legimus : « In malevolam animam nunquam intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim sanctus eruditionis fugiet dolam, et recedet a cogitationibus stultis. » *Sup.* 1, 4, 5. Alind est, si vulgi lectione contenti, doctorem aures despiciunt; et contentam illud elogium, quo procaz imperitia denotatur :

..... Non tu in trivis, indocte, solebas,  
Stridentis miscrum stipula disperdere carmen ?

Quasi non (2) circulatorum turba Milesiarum in scholis figmenta decantet; et testamentum Suis Bessorum cachinno membra concutiat, atque inter scurrarum epulas, iuge istiusmodi frequentante. Quotidie in plateis fictus hariosus stultorum nates verberat, et oborto scorpione dentes mordentium quatit; et miramur si imperitorum libri lectorum inveniamur ?

18. Indignantur quare Origénistas scripserint inter se orgis mendaciorum federari. Nominavi librum, in quo hoc scriptum legitur; id est, sextum *Stromateon* Origénis, in quo Platonicæ sententiæ nostrum dogma componens, ita loquitur; Plato in tertio de

Republica libro : « Veritas quoque sectanda magno opere est. Si enim, ut paulo ante rectissime dicebamus, Deo indecens et inutile mendacium est, hominibus quodmodo utile (ut nantur eo quasi condimento atque medicamine); nulli dubium est, quin hujusmodi licentia medicis danda sit, et ab imprudentibus removenda. Vera, inquit, asseris; ergo principes urbium, si quibus et aliis hoc conceditur, oportet aliquando mentiri, vel contra hostes, vel pro patria et civibus. Ab aliis vero qui uti mendacio nesciunt, auferendum est omne mendacium. » Origène : « Et nos igitur illius præcepti memores : « Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo. » *Ephes.* iv, 25, non debemus dicere : Quis est proximus meus ? sed considerare quomodo philosophus caute dixerit : Deo indecens et inutile esse mendacium, hominibus interdum utile; et quod ne pro dispensatione quidem putandum sit Deum aliquando mentiri. Sin autem commodum adfuerit exegerit, verbis loquitur ambiguè et per ænigmata qua vult, profert : ut et veritatis apud eum dignitas conser-

d'un certain voile. Pour l'homme à qui incombe la nécessité de mentir, il doit mettre le plus grand soin à faire parfois usage du mensonge comme d'un remède, et d'un remède, en gardant la mesure exacte, et sans sortir des limites où se maintint Judith contre Olopherne, qu'elle vainquit par une prudente feinte de paroles. Qu'il imite Esther qui, par un long silence sur la vérité de son origine, corrigea l'opinion hostile d'Artaxerxès; et surtout le patriarche Jacob, que l'Écriture nous montre obtenant les bénédictions paternelles par un habile mensonge. Par là il est évident que si nous ne mentons pas dans le but de nous procurer quelque grand bien, nous devons être jugés comme ennemis de celui qui a dit : « Je suis la vérité. » *Joan.* xiv. Voilà ce qu'Origène a écrit, nous ne pouvons le nier; il l'a écrit dans les livres qu'il adressait aux parfaits et à ses disciples, et il enseigne que les maîtres peuvent mentir et que les disciples ne le doivent pas. Par conséquent, celui qui ment bien, et sans la moindre pudeur dressé contre ses frères tout ce qui lui vient aux lèvres, prouve qu'il est un maître par excellence.

19. Défense de l'interprétation du Psaume II. *Baiser synonyme de vénération chez les Hébreux.* — Il me blâme aussi, me dit-on, de ce que, dans l'interprétation du Psaume deux, à la place de ce que nous lisons dans le latin : « Embrassez étroitement la discipline, » et qui est écrit *Nes-*

*ubar* dans le texte hébreu, j'ai dit : « Adorez le Fils ; » et de ce qu'ensuite, traduisant en langue romaine tout le Psautier et comme oublieux de ma première explication, j'ai mis : « Adorez avec pureté. » Ces deux versions n'ont aucun rapport, cela est évident pour tous. En réalité, Rufin est pardonnable d'ignorer les étymologies hébraïques, puisqu'il hésite parfois dans les choses de la langue latine. *Nesubar*, pour rendre mot à mot, répond à *κατακλιναίτε*, c'est-à-dire *baisez*; ce que ne voulant pas traduire platement, j'ai suivi de préférence le sens, en disant : « adorez ; » parce qu'en effet ceux qui adorent ont coutume de baiser le main et de courber la tête. C'est ce que le saint homme Job nie avoir fait devant les éléments et les idoles, quand il dit : « Si j'ai regardé le soleil dans son plus grand éclat, et la lune quand elle était la plus claire; si mon cœur alors a ressenti une secrète joie, et si j'ai porté ma main à ma bouche pour la baiser, ce qui est le comble de l'iniquité et un renoncement du Dieu très-haut..... » Puisqu'il est dans le génie de la langue hébraïque que baiser y soit synonyme de vénération, j'ai traduit d'après le sens que les Hébreux eux-mêmes attachent au mot *Nesubar*. Quand à *BAR*, il a chez eux des significations diverses. Ainsi il veut dire « fils, » comme dans ces exemples : Barjona, « fils de la colombe, » Barthélemy, « fils de Tholomé, » et Barthimée,

vetur : et quod noxium esse poterat, si nudum profertur in vulgus, quodam tectum velamine profertur. Homo autem, cui incumbit necessitas mendicandi, diligenter attendat, ut sic utatur interdum mendacio, quomodo condimento atque medicamine; ut servet mensuram ejus, ne excedat terminos, quibus usa est Judith contra Holofernem, et vicit eum prudenti simulatione verborum. Imitetur Esther, que Artaxerxis sententiam, dicit tacita gentis veritate correxit. Et in primis Patriarcham Jacob, quem legitimus benedictionis patris artificem impetrasse mendacio. Ex quo perspicuum est, quod nisi illa mentis firmitas, ut magnum nobis ex hoc aliquod quaratur bonum, judicandi sumus, quasi inimici ejus, qui ait : « Ego sum veritas. » *Joan.* xiv. Hæc Origènes scripsit, negare non possumus; scripsit in libris, quos ad perfectos et ad discipulos torquatur: doctusque magistris mentiendum; discipulis autem non debere mentiri. Qui ergo bene mentitur, et absque ulla reverentia quidquid in buccam venerit, conlingit in fratres, magistrum se optimum probat.

19. *Psalmi in interpretationem defendit. Deosculatio pro veneratione apud Hebræos.* — Illud quoque carere dicitur, quod secundum Psalmum interpretans, pro eo quod legitimus in Latino : « apprehendite disci-

plinam; » et in Hebraico volumine scriptum est *Nesubar BAR*, dixerim in Commentariis meis: Adorate filium. Et rursus omne Psalterium in Romano vertens sonum, quasi immemor expositionis antiquæ posuerim: « Adorate pure; » quod utique sibi esse contrarium omnibus paret. Et revera ingenuissimum est et, si ignoret linguas Hebræicæ veritates, qui interduum et in Latinis hæsitat, suscit, ut verbum de verbo interpretet, *κατακλιναίτε*, id est, *deosculamini* dicitur: quod ego nolens transferre putido, sensum magis secutus sum, ut dicerem, *adorate*. Quia enim qui adorant solent deosculari manum, et capita submittere, quod se beatus Job elementis et idolis fecisse negat, dicens, *Cap. xxxi, 26, 27* : « Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare; et lætatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, que iniquitas maxima est, et negatio contra Deum altissimum, » et Hebræi juxta linguas suas proprietatem, deosculacionem pro veneratione ponunt, id transulsi, quod ipsi intelligunt, quorum verbum est. *BAR* autem apud illos diversa significat. Dicitur enim et *filius*, ut est illud : Barjona, *filius columbe*, et Bartholomæus, *filius Tholomæi*, et Barthimæus, et Barthesus, et Barabbas; *tridicium* quoque, et *spicuarum fasciculus*, et *electus*, ac *purus*. Quid igi-

(2) Quasi non circulatorum turba.

De circratis pœris supra in Epistolis diximus. Petrus de lisdop. Sal. I :

Noe matulini circrta calvera magistri.

et Barabás, et de Barrabas; il veut dire aussi « froment, » et « poignée d'épis, » et « choisi, » et « pur. » Où donc est le crime, si j'ai donné deux versions différentes d'un mot à plusieurs sens? et si, après avoir dit: « Adorez le Fils, » dans les Commentaires, qui laissent toute liberté de dissertation, — dans le Psautier même, pour ne point paraître donner une interprétation forcée, et pour ne pas prêter matière à quelque calomnie judaïque, j'ai mis: « Adorez avec pureté, » ou « avec discernement, » traduction qui est aussi celle d'Aquila et de Symmaque? En quoi nuit-on à la foi de l'Eglise, en enseignant au lecteur de combien de manières les Hébreux expliquent un même passage?

20. *Erreurs d'Origène.* — Il est permis à votre Origène de traiter de la métempsychose, de faire intervenir des mondes innombrables, de révéler les créatures raisonnables de corps successifs, et de dire que le Christ a souffert souvent et qu'il souffrira souvent encore, afin que le bienfait qu'a produit une fois son incarnation se renouvelle sans cesse; vous-même vous assumez une telle autorité que vous déguisez un hérétique en martyr, et que vous blanchissez les livres d'Origène des souillures adultères de l'hérésie; et il ne me sera pas permis de discuter des mots et d'enseigner aux Latins, dans des Commentaires, ce que j'ai appris des Hébreux? S'il ne fallait éviter les longueurs et si cela ne sentait la gloire, je vous montrerais ici de quelle utilité il est de fouler souvent le seuil des maîtres et d'apprendre l'art de ceux

tur peccavi, si verbum ambiguum diversa interpretatione converti? et qui in Commentariolis, ubi libertas est disserendi, dixeram: « Adorate filium; » in ipso corpore, ne violentus viderer interpres, et Judaice calumnie locum darem, dixerim: « Adorate pure, » sive « electe; » quod Aquila quoque et Symmachus transtulerunt? Quid ergo Ecclesiasticæ fidei nocet, si doceatur lector, quod modis apud Hebræos unus versuolus explanatur?

20. *Origène's errors.* — Origen too licet tractare de *metempsychosis* innumerabiles mundos introducere, et rationabiles creaturas aliis aliisque vestire corporibus, Christumque dicere sæpe passum, et sæpius passurum, ut quod sæmel profuit, sæpius proisit assumptum; tibi quoque ipse tantam assumis auctoritatem, ut de heretico martyrem, de Origenis libris hæreticorum adultèriis mentiaris: mihi non licebit disputare de verbis, et in Commentariolorum opere Latino docere, quod ab Hebræis didici? Nisi enim et proximum esset, et redolere gloriosam, jam nunc tibi ostenderem, quid utilitatis habeat magistrorum lumina terere, et artem ab artificibus discere; et vi-

qui le pratiquent; vous verriez que la langue hébraïque est comme une vaste forêt amplement fournie de noms et de mots à plusieurs sens: circonstance qui a prêté matière à des interprétations diverses, parce que chacun, dans le doute, donne la traduction qui lui paraît la plus convenable. Mais pourquoi vous envoyer en pays étranger? Feuilletiez Aristote et les dissertations d'Alexandre sur les œuvres d'Aristote: cette lecture vous fera connaître que les termes ambigus sont innombrables; et vous cesserez de critiquer votre ami sur un sujet que vous n'avez jamais appris, même en songe.

21. *Commentaires sur l'Épître aux Ephésiens.* — Puisque mon frère Paulinien m'a rapporté quelques-unes des critiques de Rufin au sujet des Commentaires sur l'Épître aux Ephésiens, qu'il s'est souvenu d'un petit nombre, et qu'il m'a montré les endroits critiqués, je ne dois pas recourir à des subterfuges, et je prie le lecteur, si je suis quelque peu long dans l'exposé et la réfutation des griefs, de me pardonner en raison de la nécessité. Car je n'accuse pas le prochain; je m'efforce de me défendre, et de repousser l'accusation calomnieuse d'hérésie. Origène a écrit trois volumes sur l'Épître de Paul aux Ephésiens, qui a été aussi pour Didyme et pour Apollinaire l'occasion d'écrits personnels. J'ai traduit ou imité ces interprètes, et il est bon de rappeler ce que j'écrivais dans le Prologue de cet ouvrage: « Cette préface a pour but encore de ne pas laisser ignorer que j'ai parfois suivi les traces d'Origène qui a écrit

deres quanta silva sit apud Hebræos ambiguum nominum atque verborum. Quæ res diverse interpretationi materiam præbuit; dum unusquisque inter dubia, quod sibi consequentius (*al. convenientius*) videtur, hoc transfert. Quid ad peregrinus te mitto? Revolve Aristotelem, et Alexandrum Aristotelis volumina disserentem; et quanta ambiguum sit copia, eorum lectione cognoscas; ut tandem desinas amicum tuum in eo reprehendere, et quod ne per sonium quidem aliquando didicisti.

21. *Commentaire sur l'Épître aux Ephésiens.* — Sed quia Paulinicus frater meus, de Commentariis ad Ephesios quedam ab eo reprehensa narravit, et quæ ex his memoriæ tradidit, mihi quæ ipsa demonstravit loca, non debet subterfugere; quosque lectorem, ut si paululo in proponendis et dilendis criminibus longior fuero, necessitati det veniam: Non enim alterum accuso; sed me nitor defendere, et objectam hereseos calumniam refutare. In Epistolam Pauli ad Ephesios tria Origène scripsit volumina. Didymus quoque et Apollinaris propria opuscula condiderunt. Quos ego vel transferens, vel imitans, quid in Prologo ejusdem

trois volumes sur cette Épître, sur laquelle Apollinaire et Didyme ont également publié quelques Commentaires. Nous leur avons emprunté certaines appréciations, quoiqu'en petit nombre, et nous en avons ajouté ou retranché d'autres conformes à notre manière de voir, en sorte que le lecteur attentif reconnaîtra dès le début que cet ouvrage est un mélange d'emprunts faits à d'autres et de vues personnelles. Par conséquent, pour tout ce qu'on pourrait incriminer dans l'explication de cette Épître, s'il ne m'est pas possible de le faire voir dans les livres grecs d'où j'ai affirmé l'avoir traduit en latin, je m'avouerai coupable, et j'accepterai comme mien ce qui ne sera pas à autrui. Enfin, pour ne paraître pas user de nouveau de sophisme, et cacher sous un habile prétexte la crainte de m'avancer davantage, je citerai les passages mêmes qui sont incriminés.

22. *Devoirs du Commentateur.* *Temps où furent écrits les Commentaires sur l'Épître aux Ephésiens.* — Dès le début du premier volume, ce passage de Paul où il est dit: « Ainsi qu'il nous a élus en lui avant la création du monde, afin que nous fussions saints et irrépréhensibles devant ses yeux, » *Ephes.*, 1, 4, je l'ai interprété de manière à rapporter cette élection à la prescience divine, au lieu de dire, avec Origène, que ces élus sont ceux qui avaient existé avant la création. Et j'ai ajouté: « Quand Paul atteste que

operis scripserim, subjiciam: « Illud quoque in Prefatione commoneo, ut sciatis Originem tria volumina in hanc Epistolam conscripsisse, quem et nos ex parte secuti sumus; Apollinarium etiam, et Didymum quosdam Commentariolos edidisse. Ex quibus licet pauca, decerpimus; et nomina que nobis videbantur, adjectimus, sive subtraximus; ut studiosus statim in principio lector agnoscat, hoc opus vel alienum esse, vel nostrum. » Quicquid ergo in explanatione hujus Epistolæ vili potuerit demonstrari, si ego illud in Grecis voluminibus, unde in Latinum vertisse me dixi, ostendere non potuero, crimen agnoscam, et meum erit, quod alienum non fuerit. Tamen ne rursus vider cavillari, et hac excusationis stropa, gradum non audere conferre, ponam ipsa testimonia, que vocantur in crimen.

22. *Commentatoris officium.* *Tempus scriptiorum Commentariorum in Epistolam ad Ephes.* — In primo etiam volumine testimonium Pauli, in quo loquitur: « Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, et esse nos sancti et immaculati coram ipso, » *Ephes.*, 1, 4, sic interpretati sumus, ut electionem non juxta Origène, eorum diceremus, qui prius fuerant; sed ad Dei prescientiam referremus. Denique diximus: « Quod autem electos nos, ut essemus sancti et immaculati coram ipso, hoc est Deo, ante fabricam

le Père nous a élus avant la création du monde, afin que nous fussions saints et irrépréhensibles devant lui, c'est-à-dire devant Dieu, il vise la prescience divine, pour laquelle toutes choses à venir sont déjà faites, et qui connaît toutes choses avant qu'elles arrivent. C'est en ce sens que Paul lui-même est prédestiné dès le sein de sa mère; et que Jérémie, dès qu'il est conçu, est sanctifié, élu, fortifié, et, figure du Christ, envoyé comme prophète aux nations. » Assurément, il n'y a rien de répréhensible dans cette explication; et tandis qu'Origène a dit le contraire, j'ai suivi le sentiment de l'Eglise. Mais comme le rôle de commentateur est de faire connaître les opinions de plusieurs, et que je m'y étais engagé dans la préface, voici comment, sans marquer de haine contre lui, j'ai donné l'explication d'Origène lui-même: « Mais un autre auteur, qui s'efforce de montrer que Dieu est juste en ce qu'il élit chacun, non sur un jugement de sa prescience, mais d'après le mérite de chaque élu, dit qu'antérieurement aux créatures visibles, le ciel, la terre, la mer et tout ce qui est en eux, existaient d'autres créatures invisibles, entre autres les âmes, qui, pour certaines causes connues de Dieu seul, auraient été précipitées en bas, dans cette vallée de larmes, lieu d'affliction et de notre pèlerinage, où un saint pria en ces termes pour retourner de cet exil dans sa demeure primitive: « Hélas!

mundi, testatus est, ad prescientiam Dei pertinet, cui omnia futura jam facta sunt, et antequam fiant universa sunt nota. Sicut et Paulus ipse prædestinatur in utero matris sue; et Jeremias in vulva sanctificatur, eligitur, roboratur, et in typo Christi ista multum crimen est; et Origène dicente contrarium, nos Ecclesiasticum sensum secuti sumus. Et quia Commentatoris est officium, multorum sententias ponere, et hoc me facturum in Prefatione promiseram, etiam Originis, æquæ invidia nomina ejus, explanationem posti, dicens: « Alius vero, qui Deum justum conatur ostendere, quod non ex præjudicio scientiæ sue, sed ex merito electorum unumquemque eligat, dicit ante visibiles creaturas, celum, terram, maria, et omnia que in eis sunt, fuisse alias invisibiles creaturas, in quibus et animas, que ob quasdam causas soli Deo notas dejecte sunt deorsum, in vallam istam lacrymarum, in locum afflictionis et peregrinationis nostræ, in quo sanctus constitutus orabat, ut ad sedem patris suam reverteretur, dicens: « Huius mihî, quia ineluctatus meo prolongatus est; habitavi cum habitantibus Cedar, inultum peregrinatus est anima mea; » *Ps.*, cxxv, 5; et Apostolus: « Miser ego homo, quid me liberabit de corpore mortis hujus? » *Rom.*, vii, 24; et: « Melius est reverti, et esse cum